
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 217 

del 27/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO CONCLUSIVO DEL PROGRAMMA PIPPI 5. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA EDUCERE DI RAGUSA. CIG ZA0217CE95

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che : 
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 

Vista  la determinazione dirigenziale n. 2455 del 20/12/17 avente per oggetto <Programma 
Pippi 5. Progettazione e/o attività di equipe con le scuole connesse al dispositivo di intervento 
e attuazione di interventi conclusivi deòl programma-. Impegno spesa> con la quale è stata 
approvata la spesa relativa alla organizzazione delle seguenti azioni del programma Pippi 5:
a) Attività specifiche all’interno del gruppo classe degli alunni inseriti nel programma per la  

<costruzione  di  una  Comunità  scolastica  positiva>  nonchè  all’acquisto  di  materiale 
didattico-formativo-classe per attività connesse al dispositivo di intervento

b)  Attività relative alla  chiusura del programma da documentare sia in termini di  <report 
finale>, di rendicontazione, di compilazione completa nell’apposita piattaforma (RPM on-
line) e di organizzazione di momenti partecipativi di tutti gli attori coinvolti, che prevede la 
quantificazione complessiva di  n.50 ore di  attività da parte delle  n.  5  Assistenti  sociali  
coinvolte nel progetto

c) Organizzazione evento conclusivo del  programma mediante un incontro partecipativo di 
tutti gli attori coinvolti

d) Acquisto libri a corredo delle biblioteche del Distretto a beneficio sia dei minori inseriti nel 
programma Pippi 5 che per tutta la comunità minorile del territorio distrettuale

Pagina 1/3



Atteso che per la organizzazione dell’intervento di cui al superiore punto c) la spesa è stata 
impegnata con la predetta determinazione dirigenziale n. 2455 del 20/12/17;

Preso atto che con nota del 15/12/17, trasmessa a mezzo posta elettronica, le ditte Educere, 
La Bacchetta Magica,  The Circus,  Playzone di  Ragusa e la Fattorietta di  Modica sono state 
invitate, ai sensi dell’art. 36 del D. L.vo n. 50/16, a presentare l’offerta per l’affidamento del 
servizio di cui al superiore punto c) consistente nella realizzazione di attività ludico-ricreative 
e laboratoriali, comprensivo di acquisto materiale didattico connesso alle specifiche attività da 
attuarsi  in  favore  di  bambini  e  genitori,  quale  fase  conclusiva  del  programma Pippi  5,  da  
svolgersi in più giornate e per un importo a base di gara di €. 3.000,00, secondo il dettaglio 
indicato nella citata lettera invito del 15.12.17;
Visto  il verbale del 22/12/17 da cui si rileva che entro il termine fissato sono pervenute le 
offerte presentate dalle ditte Educere di Ragusa e Fattorietta di Modica;
Rilevato che l’offerta presentata dalla ditta Fattorietta viene esclusa in quanto ha articolato le  
attività in un’unica giornata non rispondendo alla specifica richiesta del Comune di Ragusa 
mentre  viene  ammessa  quella  presentata  dalla  ditta  Educere,  che  risponde  in  maniera 
esaustiva alle indicazioni fornite dal Comune in quanto ha programmato le attività, condotte 
da apposito personale (psicologo, educatore), in tre giornate di cui una dedicata ad una gita di 
carattere culturale;
Visto l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016;

Ritenuto di affidare la realizzazione dell‘evento conclusivo del programma Pippi 5 alla ditta 
Educere avente sede legale in Via Lisia n. 2 – Ragusa;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di  
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto  il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del  presente  atto,  qui  integralmente 
richiamate:

1)  Approvare  il  verbale  del  22/12/2017 relativo alle  operazioni  di  gara  per  l’affidamento 
dell‘evento conclusivo del programma Pippi 5, allegato parte integrante al presente atto

2) Affidare la realizzazione del predetto servizio alla ditta Educere avente sede legale in Via  
Lisia  n.  2  –  Ragusa  –  (CIG  ZA0217CE95),  per  l’importo  di  €.2.780,00,  impegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 2455 del 20/12/17:
- €. 1.024,00 al Cap.1899.94 – Imp. 1881/17 - cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 PEG 2017

- €. 1.145,00 al cap. 1899.95 – Imp. 1880/17 - cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 PEG 2017

- €. 611,00 al Cap. 1921.3  - Imp. 1879/17 - cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999 PEG 2017 

3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00; 

   

  

Pagina 2/3



Ragusa,  27/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

